sesuai pada idealismenya.

Farabi berpendapat bahwa manusia adalah makhluk sosial yang

mempunyai kecenderungan alami untuk bermasyarakat lantaran tidak

mungkin memenuhi segala kebutuhannya sendiri tanpa melibatkan bantuan

dan kerjasama dari orang lain.

Al-Mawardi (364-450 H/ 975-1059 M) sebagai perumus konsep

imamah, yang banyak mengilhami pemikiran politik Islam. Dengan teori

kontrak sosial Mawardi berpendapat bahwa manusia merupakan makhluk

sosial, yang saling bekerjasama dan membantu satu sama lain, tetapi ia

memasukkan negara dalam teorinya.

kepemimpinan bukan pada etnis Quraisynya, melainkan pada kemampuan dan

kewibawaannya. Maka mengutamakan etnis Quraisy memang bukan ajaran

dasar agama Islam yang dibawa Rasulullah, karena itu hadits-hadits yang

mengutamakan etnis Quraisy harus dipahami sebagai ajaran yang bersifat

temporal.37

Al-Ghazali (450-505 H/ 1058-1111 M) dengan konsepnya negara

moral (negara universal), pemikirannya kemudian diadopsi oleh pemikir

Eropa yang membentuk negara agama pada abad pertengahan. Sama dengan

pemikir sebelumnya, Ghazali juga berpendirian bahwa manusia itu merupakan

makhluk sosial.

Agama adalah fundamen sementara penguasa

adalah pelindungnya. Maka konsekuensi logis teori ini, Ghozali tidak

memisahkan antara agama dan negara. Agama bukan hanya mengatur

kehidupan individual, melainkan juga kehidupan kolektif.

Ibnu Taimiyah (661 H/ 1263 M) dengan konsepnya as-Siyasa asy-

Syar’iyyah, serta pembahasannya tentang Pedoman Islam bernegara.

Pemikirannya banyak disdopsi oleh pemikir Eropa pada era reformasi abad

XVI-XVII M. Memandang bahwa teori khilafah tidak mampu memenuhi

tujuan pemerintahan dalam Islam.

Dalam teori kepemerintahannya, ia berpedapat bahwa kebutuhan manusia

terhadap pemerintahan tidak hanya didasarkan oleh wahyu, tetapi juga

diperkuat oleh hukum alam atau akal yang melibatkan manusia untuk

bergabung dan menjalin kerjasama.38

38Ibid., 3.

43

Ibnu Khaldun (732 H/ 1332 M) dengan konsep negara kemakmuran.

Konsep Ibnu Khaldun banyak diadopsi oleh pemikir Barat modern sejak

renaisans hingga sekarang yang memodifikasi dengan konsep baru negara

kesejahteraan (welfar state). Sama dengan Ibnu Taimiyah, Ibnu Khaldun juga

berpendapat bahwa peranan politik dalam kehidupan masyarakat amat penting